

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni doświadczeń o godz. 9-ej rano. — Cena numeru 10 hal. — 8 fe

Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 2 K. 50 hal.; kwartalnie 7 K. 50 hal.; z przesyłką pocztową mies. 3 K.; kwartalnie 9 K. W okupacji niemieckiej miesięcznie 2 Mk. 40 fen.; kwartalnie 7 Mk. 20 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 2; otwarte od 8 rano do 6 wieczorem.

Filia Redakcji i Administracji w Sosnowcu Kołłątaja Nr. 3.

CENY OGŁOSZEŃ: Na I-szej stronie za wiersz pełny 3 Kor. — Na stronie III-iej za wiersz 1 Kor. 50 hal. Nadstane za wiersz 2 kor. — Ogłoszenia zwyyczajne na IV-iej stronie za wiersz półszpaltowy 60 hal. — Drobne ogłoszenia po 10 hal. za wyraz. Najmniej 1 Kor. Wyrazy tłustym drukiem podwójnie.

Lewica a patenty.

P. Jędrzej Moraczewski socjalistyczny poseł galicyjski do parlamentu austriackiego zastanawia się w artykule „Lewica a patenty“ ogłoszonym w „Naprzódzie“ nad stanowiskiem lewicy wobec przyszłego rządu polskiego, t. j. Rady Regencyjnej i Rady Stanu. Nie negując udziału lewicy w przyszłym rządzie—czyni go zależnym od pewnych zastrzeżeń — z których zwłaszcza dwa zasługują na uwagę.

Pierwsze z nich formuluje p. Moraczewski następująco:

„Jedyny człowiek w Polsce mógłby wlać życie w tę formę (t. j. stan rzeczy stworzony patentami Red.), a tym człowiekiem jest Józef Piłsudski.

Póki jednak Piłsudski nie znajduje się w kraju, lewica nie zamierza wziąć udziału w pertraktacjach o udział jej w rządzie“.

Drugie zastrzeżenie dotyczy udziału lewicy w Radzie Stanu o czem pisze pan M.:

„Kwestyą bardzo poważną i trudną do oceny jest wobec braku wyborów jest klucze, wedle którego lewica miałaby obierać Radę. Jak ocenić siłę lewicy? Analogią mogłaby być Galicya. U nas stronnictwa odpowiadające lewicy Królestwa liczyły przed wojną w parlamencie wiedeńskim: 25 ludowców, 8 socjalistów i 1 radykała, razem 35 posłów na ogólną liczbę 81 posłów polskich, a więc 40 proc., w Królestwie większa siła klasy robotniczej i silniejsza organizacja radykalnego mieszczaństwa uprawniałaby te warstwy do znacznie większego udziału w reprezentacji. W każdym razie liczba 40 proc. mogłaby być punktem wyjścia dla pertraktacji ze stronnictwem“.

Oba zastrzeżenia p. Moraczewskiego są bardzo charakterystyczne i... błędne.

Charakterystyczne, bo oświetlają sposób myślenia tej wódzących w lewicy socjalistów, który w dążeniu swem do dyktatury nad narodem za pośrednictwem jednostki—doszli do stałej formuły: „Bez Piłsudskiego niema Polski“, formuły natomiast mówiącej podobnej do tej, jaka rozlega obecnie u sąsiada wschodniego: „Bez Kiereńskiego niema Rosyi“.—Jak dalece formuła ta jest błędna wystarczy przykład zachodu, gdzie istnienie podobnych haseł jest wręcz niemożliwym. Wystarczy przypomnieć jakim bohaterem narodowym dla Niemców jest Hindenburg... Przypuściwszy jednak usunięcie się go od wodzów—czyż można sobie wyobrazić okrzyk rozpaczający przebiegający przez Niemcy: „Bez Hindenburga niema Niemiec“! Nie, bo o losach narodu czy państwa nie rozstrzyga dziś jednostka, tembardziej jednostka partyjna...

Powrót J. Piłsudskiego do kraju może być pożądanym, niema w Polsce nikogo, kto byłby mu przeciwnym, ale... uzależniać pracę państwowo-twórczą od udziału w niej jednostki może tylko bezwzględne zaślepienie partyjne lub chęć wyzyskania nimbu ją otaczającego dla celów partyjnych zawsze węższych od celów narodowych.

Drugi warunek lewicy (stanowiącej zresztą nie stronnictwo, jak mówi p. M., a związek stronnictw) dotyczący jej liczebnego udziału w Radzie Stanu — nie grzeszy w żadnym razie skromnością... Próbuje analogii z Galicyą, ale nie bierze pod uwagę bezwładu okazanego przez lewicę, które potrafiła wiele rozbić, stworzyć zaś nie zdołała niczego; chyba, że za pozytywną zdobycz lewicy należy uważać przyszły skład... Rady Regencyjnej, do której po grzechach dawnego aktywizmu polskiego wchodzi ludźmi nowi... Nie jest to jednak dowodem siły liczebnej czy moralnej lewicy, —co też czując p. Moraczewski ratuje sytuację analogiami, nie

mogącymi stanowić argumentu, zwłaszcza gdy do liczby miejsc w Radzie Stanu zgłosi pretensje swe prawica i centrum...

Jeżeli idzie o punkt wyjścia—cyfra 40 proc. jest dobra jak każda inna; gdy jednak pójdzie o stan faktyczny będzie musiała uleść koniecznej modyfikacji „in minus“, co zresztą zdaje się rozumieć p. M., uważając ją tylko za... punkt wyjścia... na podstawie którego stwierdzić można dziś, że jak inne ugrupowania taksamo i lewica chęć do współdziałania w Radzie Stanu okazuje. A to już—po doświadczeniach ostatnich miesięcy—znaczy bardzo wiele.

WOJNA.

KOMUNIKAT AUSTRYACKI.

WIEN 22 września. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE POŁUDNIOWO-WSCHODNIM: Na zachód od jeziora Ochryda wojska austro-węgierskie i niemieckie w ciężkiej walce odparły silny francuski atak. NA FRONCIE WSCHODNIM: U wojsk austro-węgierskich nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

NA FRONCIE WŁOSKIM: Bez zmiany.

WIEN 23 września. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE WSCHODNIM: Na Bukowinie odparto nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze. Pozatym słaba działalność bojowa.

NA FRONCIE WŁOSKIM: Południowe części wyżyny Bainsizza i Monte Gabriele znajdowały się pod ożywionym ogniem działowym.

NA FRONCIE POŁUDNIOWO-WSCHODNIM: W Skumbifellen (?) udało się oddziałom austro-węgierskim wtargnąć poza linie nieprzyjacielskie i rozbić tam silniejszą rezerwę.

v. Ludendorff.

KOMUNIKAT NIEMIECKI.

BERLIN 23 września. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ZACHODNIM: Monitor angielski ostrzeliwał wczoraj rano Ostendę, przyczem kilka granatów ugodziło w katedrę, w której odprawiano mszę poranną. Siedmiu Belgijczyków zabitych, 24 ciężko rannych. Na froncie flandryjskim trwał wieczorem na północny wchód od Ypern nieprzyjacielski ogień huraganowy, po którym nastąpiły silne częściowe ataki angielskie na południowy zachód od Saint Julien. Nieprzyjaciel został odrzucony.

Wzdłuż Aisne w kilku odcinkach Szampanii ożywiona działalność artylerji i liczne wypadki wywiadowcze.

Nieprzyjaciel stracił wczoraj 14 aparatów lotniczych i 1 balon na uwięzi.

NA FRONCIE WCHODNIM. W przyczółku mostowym Jakobstadu znaleziono w opuszczonych pozycjach rosyjskich obfity materiał wojenny. Wojska nasze przekroczyły wszędzie Dzwinę od Livenhof po Stokmannshof. W Pińsku wybuchły pożary wskutek rosyjskiego ostrzeliwania.

NA FRONCIE MACEDONSKIM: Na zachód od jez. Ochrydy wydarły wojska niemieckie i austro-węgierskie szturmem wzgórze koło Kreowy, znajdujące się w francuskim posiadaniu.

Szef sztabu generalnego.

6.303.000 TON.

BERLIN. W sierpniu zatopiono 80.800 ton ogólnej pojemności nieprzyjacielskich okrętów handlowych.

Od rozpoczęcia nieograniczonej wojny za-

topiono razem okrętów handlowych nieprzyjacielskich o ogólnej pojemności 6.303.000 ton.

Ku pokojowi

ZWROT BELGII.

BERLIN. „Deutsche Tageszeitung“ donosi, że na odbytej onegdaj pod przewodnictwem cesarza Radzie koronnej sekretarz stanu dr. Küklmannn oświadczył się za oddaniem Belgii pod warunkiem, że Anglia wyda niemieckie kolonie. Większość uczestników Rady koronnej oświadczyła się w tym samym sensie; jednakowoż nie powzięto żadnej uchwały.

PO ODPOWIEDZI PAŃSTW CENTRALNYCH.

LONDYN. „Daily Chronicle“ pisze o austro-węgierskiej odpowiedzi na notę papeża: Nie można odmówić szacunku powadze tej odpowiedzi. Wielka uczciwość przebiega z każdego słowa tego godnego uwagi dokumentu. Widać, że słowa te płyną z serca męża, któremu należy istotnie i to na trwałym pokoju. Obecny monarcha musiał objąć spodek swego poprzednika, lecz nie ponosi winy pożaru jaki ogarnął ludzkość... Teraz po odpowiedzi państw centralnych, także i koalicja nie może czekać na siebie.

BEZ ZŁUDZEŃ...

ZURYCH. „N. Zürcher Ztg.“ pisze: Odpowiedzi państw centralnych odpowiadają ogólnej tęsknocie za pokojem. Mimo to dziennik nie poddaje się złudzeniom w sprawie bliźkiego pokoju, a to dlatego, że państwa centralne nieodpowiedziały koalicyjnym życzeniom jasnego podania warunków pokojowych.

Z Rosyi

NOWY SZEF SZTABU GENERALNEGO.

PETERSBURG. Generał Dukbonni, szef sztabu gen. na froncie zachodnim został mianowany szefem sztabu gen. na czelnego wodza.

SPRAWA KORNIŁOWA.

BERNO. „Temps“ donosi, że RRZ. postanowiła wybrać wydział śledczy dla sprawy Kornilowa. „Nowoją Żyżń“ donosi, że stało się to z powodu zamiaru rządu zatuszowania całej sprawy. Organy maksymalistyczne występują przeciw Kiereńskiemu z powodu zbyt pojednawczej polityki.

90 MILIONÓW WYBORCÓW.

PETERSBURG. Minister spraw wewnętrznych oświadczył, że ogólna liczba wyborców do konstytuandy wyniesie około 90 milionów ludzi.

Koszta wyborów wyniosą około 100 milionów rubli.

PREZESURA KOŁA POLSKIEGO.

WIEN. Ponieważ na toczących się wczoraj obradach stronnictw nie doszło do porozumienia w sprawie kandydatury na prezesa Koła Polskiego, posiedzenie Koła zwołane pod przewodnictwem prez. Łazarskiego zstało wkrótce po otwarciu zamknięte i odroczone do dnia następnego.

KRAKÓW. Polskie stronnictwo ludowe desygnowało—po odmowie p. Długosza—jako swego kandydata na prezesa Koła Polskiego posła Wincentego Witosa.

Inne grupy nie postawią kandydatur—wobec czego wybór posła Witosa, pierwszego włościanina na stanowisku prezesa Koła Polskiego, zdaje się być pewnym oile nie nastąpią ostatniej chwili jakie zmiany.

Przyszła Rada Stanu.

Sekretarz generalny Tymczasowej Rady Stanu, p. Ludomir Grendyszyński dzielił prasie następujących informacji odnoszących się do projektów powstałych z zapowiedzianej patentem z 12 b. m. Rady Stanu:

— Trudność największą — mówi Grendyszyński — nasuwa obmyślenie i liwie najlepszej ustawy przyszłej Rady Stanu. W patentach monarchów mocarskich centralnych powiedziano, że Rada Stanu w czasie wojny nie może być wybrana na zasadzie wyborów powszechnych, bez pośrednich, ale mimo to zastrzeżono, pierwsza Rada Stanu winna reprezentować wszystkie kierunki i poglądy. Poniważ przecież nie wszystkie kierunki polityczne są zorganizowane, nie mają wiadomych przedstawicieli, nasuwa się więc pytanie: jak do nich dotrzeć? w jaki sposób wyszukać należy tę reprezentację narodu?

To pierwsze zadanie Rady regencyjnej, bardzo trudne. Jak bowiem należy ustosunkować przedstawicielstwo różnych stronnictw, poglądów i kierunków w Radzie Stanu, aby zgromadzić w niej reprezentantów naprawdę całego narodu?

Nie można w tej sprawie postępować ze ścisłością aptekarską w wyborze przedstawicieli, wyobrażających różne kierunki

Sprawa wyboru członków Rady Stanu jest tem ważniejszą, że potrzeba będzie im wybitnych polityków i mówców parlamentarnych, ile raczej ludzi zdolnych — prawodawców, ludzi, którzyby nie traciли czasu na popisy retoryczne, lecz pisali ustawy, a zatem takich, którzyby doskonale znali potrzeby narodu i wiedzieli jakie przepisy prawa są dla jego dobra niezbędne. Przyszła Rada Stanu, to nie arena do walk politycznych, lecz warsztat do opracowywania ustaw, któremiby naród mógł rządzić się dobrze. Dotychczas nie wiadomo, z ilu członków Rada Stanu składać się będzie. — Tymczasowa Rada Stanu proponowała ograniczenie się liczbą 50, ale wobec ram, zakreślonych w patencie, okazało się potrzeba powołania stu, a może nawet 120 członków, aby pierwsza Rada Stanu była możliwie najlepszą przedstawicielką całego narodu.

Z LEGIONÓW.

ROZKAZ PUŁK. SIKORSKIEGO.

Pułkownik Sikorski, ustępując ze stanowiska szefa inspektoratu zaciągu do wojska polskiego i obejmując komendę pułku legionowego, wydał do podwładnych mu organów następujący rozkaz:

„Po trzech latach wytrwałej, konsekwentnej a częstokroć niestety szczyfowej pracy nad odbudową polskiej siły zbrojnej, rozstajemy się obecnie wzajemnie. A rozchodzimy się w trudnych i niezwykłych warunkach.

I dlatego tożegnając w imieniu służby moich dotychczasowych pracowników, nie zawodzących mnie w najcięższych chwilach walki o prawa bytu regularnej armii narodowej, spieszę ich upewnić, że i obecnie dobrowolnym odejściem z Królestwa — pozytywnie pragnę jeno służyć wspólnej nam idei.

